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عن عائشة قالت: 
قال رسول اللَّه صلى اللَّه عليه و سلم:

 إذا كان يوم القيامة نادى مناد يا معشر الخلائق
 طأطئوا رؤسكم حتى تجوز فاطمة بنت محمد صلى اللَّه عليه و سلم.

از عايشه نقل است كه گفت: پيامبر خدا )ص( فرمود: هنگامى كه روز قيامت 
فرارسد، منادى ندا كند: اى گروه انسانها! سرهايتان را پايين بيندازيد 

تا فاطمه )س( دختر محمد )ص( از پل صراط عبور كند.

الخطيب البغدادى فى تاريخه،
 ج 8، بص 141، ط بيروت
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بـی تو تنهایی سـخت اسـت ای عشـق مـن،ای تمام 
هسـتی من. بی تو بودن معنا ندارد. بی تـو، چراغ زندگی ام 
خامـوش اسـت. بی تـو، گـذران قافلـه عمر دلگير اسـت. 
 بـی تـو، زینـب تنهـا می شـود، حسـين می ميـرد. بی تـو،

بيت الاحـزان مدینـه تنها می شـود. بی تو، آسـمان چگونه 
ببـارد، زميـن چگونه تاب بياورد. بی تو، مدینه سـر بر بالين 
كدام دوسـت نهد. بی تو، ستارگان خاموشـند. بی  تو، دیگر 
صدای ضجـه و ناله نمی آید. زهرا جان! ریحانه رسـول! بی  
تو، خورشـيد غمگينانه غروب می كند. ای بی همتا!... آسمان 
چگونه پهلویت را دید و نگریست، و زمين چگونه صورتت را 
دید و در هم نشکست. ای برترین بانو! عارفانه عروج كردی 
و چشـم در چشم رسول دوختی. عاشـقانه پر كشيدی و در 

آغوش برترین بشر آرام گرفتی!

شماره50 
ارديبهشت ماه 
1390

ي 
نگ

ره
- ف

ي 
قاد

عت
ا 4



كوثر قرآن
سرور بانوان دو عالم، حضرت صدیقه طاهره، زهرای 
مرضيهّ، عطای خدای رحمان، كوثر پرثمر قرآن و همتای 
امير مؤمنان است. آن حضرت در بيستم جمادی الثانی 
سـال پنجم بعثت، در مکه پـا به عرصه گيتی نهاد و در 
دوران حضور پدرش در مکه، سختی های آن بزرگوار را 
در راه تبليغ دین مبين اسـام دید و خود نيز سـه سال 
از كودكی را در شـرایط جانکاه و طاقت فرسای شعب 
ابی طالب گذراند. زهرا عليهاالسام در آن هنگام فریاد 
كـودكان را می شـنيد و خودش هم طعم گرسـنگی را 
می چشـيد و از این رهگذر، درس شـکيبایی و مقاومت 
را فرا می گرفت. ایشـان به سـبب ایثارگری فراوان در 
راه پدر، لقب »امّ ابيها«، را از آن خود كرد. در خردسالی 
مـادرش خدیجه را از دسـت داد و قلب كوچکش فراق 
مادر را احساس كرد. ایشان از هيچ اقدامی برای یاری 
پـدرش دریـغ نمی ورزید و در سـال سـيزدهم بعثت، 
پـس از هجـرت پيغمبر بـه مدینه، با سـن اندک خود، 
مسـير صدها كيلومتری مکه تـا مدینه را پيمود و همراه 
اميرمؤمنان علی عليه السام و دیگر زنان، خود را به آن 

حضرت رساند.

ادب زهرا عليهاالسام
پيامبر اكرم صلی الله عليه و آله وسلم پس از رحلت 
حضرت خدیجه، با ام سـلمه ازدواج كرد و فاطمه را به 

مگـر مریم، دختر عمران برگزیـده و برتر از تمام زنان 
عالم نيسـت؟ آنها گفتند: مریم تنها سـرور زنان عالم 
در زمـان خـود بود، ولی خدا تو را سـرور زنان در زمان 
خـودت و زمـان مریم و نيـز زنان اوليـن و آخرین قرار 

داده است.

مقام معنوی زهرا عليهاالسام
جبرئيـل از رسـول الله صلی الله عليه و آله خواسـت 
سـام الهی را به فاطمه عليهاالسام برساند. حضرت 
زهرا عليهاالسام در جواب سام الهی فرمود: »خداوند 
خود، سام است و سام از اوست و به سوی اوست«.

یکی از عارفان در توضيح این عبارت حضرت چنين 
می گوید: با دقت در این سه جمله، می توان به شناخت 
والای آن حضـرت در مـورد حق تعالی پـی برد؛ زیرا تا 
كسـی به فنای خود راه نيافته و شهود توحيدی نداشته 
باشـد، ممکن نيست مبادرت به این گونه جواب كند. از 
ایـن رو، صدور این گونه كلمات، جـز از معصوم ممکن 

نيست.

فاطمه عليهاالسام ليلة القدر است
عامه حسـن زاده آملی درباره كمالات حضرت زهرا 
عليهاالسام می نویسـد: امام صادق عليه السام فرمود: 
»حضرت فاطمه عليهاالسام ليلة القدر است«. این حدیث 
در تفسير فرات كوفی ضمن سوره قدر روایت شده است. 

همسر وفادار خود سپرد تا از وی نگهداری كند. ام سلمه 
می گوید: پيغمبر اكرم صلی الله عليه و آله وسلم فاطمه 
را به من سـپرد تا درتربيتش كوشـش كنم. من هم از 
تربيت و راهنمایی او دریغ نداشتم، ولی به خدا سوگند، 

او از من باادب تر و داناتر بود.

برتر از مریم عليهاالسام
امام صادق عليه السام فرمود: فاطمه عليهاالسام 
ثه ناميده شده كه فرشتگان از آسمان  از آن جهت محدَّ
فـرود می آمدند و مانند حضـرت مریم به وی می گفتند: 
ای فاطمـه »خـدا تو را برگزیـد و پاكيـزه گردانيد و تو 
را بـر زنان عالم برتـری داد.« ای فاطمه »در پيشـگاه 
پـروردگارت فروتنی و سـجده كن و بـا ركوع كنندگان 
ركوع نما« و بدین ترتيب، وی با فرشـتگان نيز سـخن 
می گفت. شبی فاطمه عليهاالسام به فرشتگان فرمود: 

انسـان در وهلـه اول  از ایـن حدیث به این مطلب منتقل 
می شـود كه قرآن در شـب قدر نازل شده است و انسان 
كامل قرآن ناطق است، و حضرت فاطمه عليهاالسام مادر 
یازده قرآن ناطق اسـت. آن حضرت باید بدین مناسـبت  
ليلة  القدر باشد. عامه در جای دیگر می نویسد: حضرت 
فاطمه عليهاالسام همان گونه كه ليله القدر ...است، اسمی 
از اسـمای حُسنی و كلمه ای از كلمات عُليای الهی است 
ّ الاَْسْماءُ الحُْسْنی فَادْعُوُه  كه خدای سبحان فرمود: »و للهِل
بها« و حضرت امام صادق عليه السـام فرمود: »قسم به 
خدا، ما آن اسمای حسنای الهی هستيم كه خدا عملی را از 

بندگانش بدون معرفت ما نمی پذیرد«.

نماز فاطمه عليهاالسام
نمـاز، مهم تریـن جایگاهـی اسـت كـه عاشـقان 
خـدا هنگام اقامـه آن، از هر چه غير خداسـت دل می 
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كَنند و بـا معبود خویش به مناجـات می پردازند. حضرت 
زهرا عليهاالسـام كه قلبـش از محبت الهـی لبریز بود، 
نفس هایـش در نمـاز از تـرس خدای متعالی به شـماره 
می افتاد. پيامبر اكرم صلی الله عليه و آله وسـلم نيز درباره 

آن حضرت فرمود:
»دخترم فاطمه سرور زنان جهان از آغاز تا پایان است. 
هرگاه در محرابش در پيشگاه پروردگار بزرگ و شکوهمندش 
می ایستد، نورش برای فرشتگان آسمان جلوه می نماید. به 
فرشتگانش می گوید: ای فرشتگان من! به فاطمه بنگرید كه 
در پيشگاه من ایستاده و از ترس من عضاتش می لرزد و با 
دلش به عبادت من روی آورده اسـت. شما را گواه می گيرم 

كه پيروانش را از آتش ایمن ساختم«.

مصيبت های حضرت فاطمه زهرا عليهاالسام
فراق مادر

شـاید هيچ كـدام از حـوادث ناگـوار كودكی حضرت 
زهرا عليهاالسـام ، به اندازه مـرگ مادر برای آن حضرت 
غم انگيز نبود. او در فراق مادر چنان می سوخت و غمگين 
بـود كه خدا بـرای آرامـش قلب كوچکش پيام تسـليت 
فرسـتاد. فاطمه عليهاالسـام دامان پـدر را می گرفت و 
دور او می گشـت و می پرسـيد: ای رسـول خـدا! مـادرم 
كجاسـت؟ و پيامبـر صلـی الله عليـه و آله وسـلم به وی 
 پاسـخی نمی داد تـا اینکه جبرئيل آمد و عـرض كرد: »یا

رسـول الله! پروردگارت امر می كند سـامش را به فاطمه 
برسـانی و به او بگویی مادرش خدیجه اكنون در بهشت 
زیبا و پر طراوات خداسـت و همراه آسـيه و مریم است«. 
سـپس فاطمه زهرا عليهاالسـام فرمود: »پروردگار عالم 
منبع رحمت اسـت و رحمت از اوسـت و همه رحمت ها به 

او برمی گردد«.

روزهای سياه
زهـرا  فاطمـه  حضـرت  مصيبت هـای  راسـتی  بـه 
عليهاالسـام پس از رحلـت پيامبر گرامی اسـام صلی 
الله عليه و آله ، فراتر از آن اسـت كه قابل توصيف باشـد. 
خود آن حضرت، مصيبت هایش را در قالب شعری هنگام 
زیارت قبر پـدرش پيغمبر اكرم صلی الله عليه و آله وسـلم 
این گونه می فرمود: »كسـی كه بوی تربت احمد به مشام 
او رسـيده باشـد، هرگز، بوی مُشـک و عنبر در مشامش 
جلوه گر نخواهدشد . مصيبت هایی كه بر من وارد شد، اگر 

بر روزها وارد می شد، به شب بدل می گشت«.

در عزای پدر
فضّه، خادمه وفادار حضرت زهرا عليهاالسام می گوید: 
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هنگامی كه رسول اكرم صلی الله عليه و آله وسلم رحلت فرمود 
و حـوادث پس از آن رخ داد، حضرت فاطمه عليهاالسـام 
هفت روز بر آن حضرت گریست و سپس روز هشتم نزدیک 
قبر ایشـان آمد و ندا داد: » ای پدر! به راستی كه اندوه من 
 بر تو تازه شده. به خدا قسم دلم عاشق و مشتاق توست و

بـه  هيچ  وجه از تـو روی برنمی گرداند. هـر روز اندوه هایم 
افزون می گردد و افسـردگی و شکستگی ام از غم تو هرگز 
از من جدا نمی شود. به راستی هر كس با تو انس یافته، اگر 
در فراغت صبر و شکيبایی كند، واقعا سخت دل است. ای 
پدر! به واسطه رحلت تو، انوار دنيا از بين رفت و شکوفایی 
و زیبایی آن، كه به حُسـن تو شـکوفا بود، افسـرده شد و 
روزهای دنيا تيره گردید. پدر جان! تا ماقات تو پيوسته بر 

تو عزادار خواهم ماند«.

دو ركن علی عليه السام
امام صادق عليه السام به نقل از پدر بزرگوارش فرمود: 
جابر بن عبدالله انصاری گفت: شنيدم كه رسول الله صلی 
الله عليه و آله سـه روز قبل از رحلتش به علی بن ابی طالب 
عليه السـام فرمود: »سـام بر تو ای پـدر دو ریحانه ]و 
 دو گل خوشـبوی مـن[. تـو را در مـورد آن دو سـفارش

می كنـم. به زودی دو ركن و پایه تو فرو می ریزند و بعد از 
من، خداوند جانشين من است،]و اگر من نيستم، خداوند 
هسـت[«. هنگامی كه رسـول الله از دنيـا رفت علی عليه 
السام فرمود: این یکی از دو ركنی بود كه رسول خدا خبر 
داده بـود و وقتی حضرت زهرا عليهاالسـام از دنيا رفت. 
فرمود: این رُكن دومی است كه رسول الله صلی الله عليه 

و آله خبر داد.
آخرین سخنان فاطمه عليهاالسام

حضـرت زهرا عليهاالسـام در حال احتضـار فرمود: 
سـام بر جبرئيل، سـام بر رسـول خدا، خداوندا! مرا با 
پيامبـرت قرار ده. خداوندا! مرا در رضوان و همسـایگی و 
خانه ات كه دارالسام و ایمنی مطلق است قرار ده. سپس 
فرمـود: آیـا می بينيد آنچه مـن می بينم؟ عرض شـد چه 
می بينيد؟ فرمود: این جمعيت های آسمان ها و این جبرئيل 
و این رسـول خداسـت كه می گوید: ای دختر عزیزم! بيا. 

آنچه در پيش روی توست، برایت بهتر است.

هاتف آسمانی
به راسـتی سـخت ترین لحظات عمر امام علی عليه 
السـام وداع بـا فاطمـه عليهاالسـام بـود. آن حضرت 
آخریـن دقایـق را این گونـه توصيـف می كنـد: هنگامـی 
 كـه فاطمـه را غسـل دادم و كفن كـردم، صـدا زدم: ای
ام كلثوم! ای زینب! ای فضّه! ای حسن! ای حسين! بيایيد 

و با مادرتان وداع كنيد كه این زمان، زمان جدایی است و 
دیگر بار در بهشـت با او ماقات خواهيد كرد. پس حسن 
و حسـين عليهماالسـام آمدنـد، در حالی كـه می گفتند: 
»وای! ناراحتی ما به خاطر فقدان جدّمان محمد مصطفی و 
مادرمان فاطمه زهرا عليهاالسام ، هيچ گاه از بين نخواهد 
رفت. ای مادر! هنگامی كه با جدمان ماقات كردی، سام 
ما را به او برسـان و بگو ما بعد از تو در دنيا یتيم شدیم«. 
اميرمؤمنان عليه السام می گوید: خدا را گواه می گيرم كه 
فاطمه عليهاالسام دست هایش را دراز كرد و آن دو را به 
آرامی به سينه چسباند و گریست و ناله كرد، ولی ناگهان 
هاتفی از آسـمان سرداد: »این دو را از روی فاطمه بردار. 

به خدا سوگند مائکه آسمان ها را به گریه درآوردند...«.

علی عليه السام در سوگ زهرا عليهاالسام
امـام كاظم عليـه السـام از پدران بزرگـوارش نقل 
می كند: هنگامی كه حضرت زهرا عليهاالسام وفات كرد، 
علی بن ابن طالب عليه السـام در رثای او چنين سـرود: 
»سـرانجام هر دوسـتی، جدایی اسـت، این جدایی ها در 
مقابـل مـرگ، ناچيز اسـت. از اینکه من هـر روز یاری را 
از دسـت می دهم، می توان فهميد كه هيچ دوستی پایدار 
نخواهـد بود. بـه زودی از یاد من رویگردان می شـوی و 
دوستی ام را فراموش می كنی و دوست دیگری جایگزین 

من می شود«.

بوستان بهشتی
درباره محل قبر حضرت زهرا عليهاالسام سه دیدگاه 

وجود دارد:
1. قبرستان بقيع؛ 2. خانه آن حضرت؛ و ميان قبر و منبر 
رسول گرامی اسام صلی الله عليه و آله وسلم . امام صادق 
عليه السـام می فرماید: »پيامبر خدا صلـی الله عليه و آله 
وسلم فرمود: »ميان قبر و منبر من، باغی از باغ های بهشت 
اسـت و منبر من بر دریچه ای از دریچه های بهشـت قرار 
دارد«. امام صادق عليه السام در ادامه می افزاید: »زیرا قبر 
فاطمه عليهاالسام ميان قبر و منبر اوست و قبر او بوستانی 
از بوسـتان های بهشـت اسـت و دریچه ای از دریچه های 

بهشت به سوی آن باز می شود«.
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آيــت الله حـــــاج 
طباطبائی  ــین  آقـــا حس
ــیعه  ش مرجع  )بروجردی( 
ــهور قرن 14  ــم مش و عال
ــری  ــال 1292 هج در س
ــهر بروجرد  ــری در ش قم
بدنیا آمد. پدرش حاج سید 
ــای بروجرد و  علی از علم
ــر اجداد و دودمان او از  اکث
دانشوران و علمای مشهور 
زمان خود بودند، و چند تن 
ــام مرجعیت و  ــا مق از آنه
ــت مذهبی مردم را  رهبري
ــتند، از جمله  بر عهده داش
بحرالعلوم  ــدی  مه ــید  س
ــید محمد  ــی، س طباطبائ
ــی يزدی  ــم طباطبائ کاظ
ــی،  الوثق ــروة  الع ــف  مول

ــید  ــائل و س ــی طباطبائی مولف رياض المس ــید عل علامه س
ــن طباطبائی حکیم! و خاندان او نیز با بعضی از خاندان  محس
علمی شیعه مانند بیت مرحوم مجلسی اول و دوم وعلامه وحید 

بهبهانی و ....مربوط بودند. 
ــالگی به مکتب رفت. قرآن و  ــین از هفت س حاج آقا حس
ادبیات و منطق را به سرعت ياد گرفت. در سن 18 سالگی به 
اصفهان که آن زمان از مراکز مهم علمی بود، رفت. در طی ده 
سال از محضر اساتید بزرگی کسب علم کرد و به مراحل عالیه 
ــد که 3 تن از اساتید او، به او اجازه اجتهاد دادند.  علمی نائل ش
همزمان با تحصیل، تدريس فقه و اصول را شروع کرد که عده 

زيادی از فضلا در جلسات درس او شرکت می کردند. 
ــان در حدود سال 1320 قمری به نجف اشرف رفت و  ايش
به حوزه درس سید محمد کاظم خراسانی )آخوند( و شیخ الشريعه  
و مجتهد بزرگ سید محمد کاظم يزدی طباطبائی حضور يافت 
و در مدت کمی در آن حوزه هم مورد توجه اساتید و طلاب واقع 
ــهرت پیدا کرد. آيت الله بروجردی پس از سالها اقامت  شد و ش
ــهر خود  ــال 1328 قمری با اصرار پدرش به ش ــف در س در نج
)بروجرد( برگشت، که اين برگشت و اقامت در بروجرد 36 سال 
طول کشید. در ايــن مدت فعالیت های علمی و اجتماعی زيادی 
داشت. از همان سال اول، مبارزه منطقی و جدی علیه فرقه ضاله 

يادكردي از حضرت آيت الله العظمي بروجردي
 و تاريخچه اي از مسجد اعظم قم

ــه کن کردن آنها از آن خطه بود،  بهائیت و ريش
ــهای درس و جمع آوری طلبه  با تشکیل کلاس
ــت  ــنگ بنای حوزه ای را گذاش های فاضل، س
ــالهای دراز، ثمرات و نتايج فوق العاده  که طی س
ارزشمندی داشت. در اين مدت يکبار به مشهد و 
ــفر کرد که با استقبال بسیار گرم  يکبار به قم س
فضلا و علما و اصرار آنها به اقامت در آن شهرها 
روبرو شد ولی مردم بروجرد با هر تدبیری، ايشان 

را به شهر خود برگرداندند.
در سال )1344 ق( به مکه معظمه مشرف 
شد و در برگشت از آنجا حدود هشت ماه در نجف 
اشرف توقف کرد و علمای حوزه نجف باز اصرار 
ــان در آن شهر داشتند که آيت الله  بر ماندن ايش
ــت از عراق که مصادف  قبول نکردند. در برگش
ــا اجتماع علمای اصفهان در قم در اعتراض به  ب
ــان دستگیر  امور جاريه مملکت بود، در مرز ايش
ــدت کوتاهی با  ــد. پس از م و به تهران برده ش
ــل طباطبائی،  ــزرگان فامی ــاطت بعضی از ب وس
ــان بعد به مشهد  ــد. ايش ــان از زندان رژيم رضا خانی ش موجب آزادی ايش
ــال 1364  ــتند که تا س رفتند و مدت 7 ماه ماندند و دوباره به بروجرد برگش
قمری آنجا بود. بر اثر بیماری و کسالت ايشان، برای معالجه به بیمارستان 
فیروزآبادی تهران آمد و بعد از بهبودی بر اثر اصرار زياد علما و بزرگان حوزه 
ــان سرپرستی حوزه علمیه قم را به عهده گرفتند، از آن موقع روح  قم، ايش
ــیع علمی را در جهان اسلام  تازه ای در کالبد حوزه قم دمید و تحولات وس

به وجود آورد.
آيت الله العظمي بروجردی، علاوه بر کارهای علمی و تحقیقی، برنامه های 
وسیعی در جهان اسلام و شئون اجتماعی مسلمانان داشت. طلاب جوان را به 
ــودمند و به آموزش زبان های ديگر، برای تبلیغ در  تالیف و ترجمه کتابهای س
کشورهای غیر اسلامی تشويق می کرد، نمايندگان زيادی به مناطق مختلف دنیا 
و به کشورهای اسلامی فرستاد. از جمله: آقای شیخ محمد تقی قمی را به مصر که 
مرکز و مهمترين پايگاه علمی مذهبی اهل تسنن بود و هست روانه کرد و مرکز 
»دارالتقريب مذاهب« را در آنجا تاسیس کرد. همین کار باعث شد که شیخ محمود 
شلتوت، رئیس دانشگاه »الازهر« فتوايی مبنی بر صحت پیروی از مذهب شیعه 
صادر کرد. سپس کتابهائی از مذهب شیعه در مصر منتشر کرد. خدمات ايشان 
در زمینه های علمی و کتب و ...... آنقدر زياد است که درجای ديگر همه آنها ذکر 
شده است. اين رجل بزرگ الهی، يادگارها و باقیات و صالحات فراوانی از خود به 

جای گذاشت بطور خلاصه چند نمونه آنرا ذکر می کنیم:
1- مسجد اعظم در قم در کنار حرم مطهر حضرت معصومه علیهما السلام 
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2- کتابخانه مسجد اعظم 
3- مدرسه علمیه در نجف در کنار حرم امیرالمومنین علیه السلام

4- حسینیه و حمام در سامرا
5- مسجد هامبورگ در آلمان.

ــهرها و  ــجد در ش ــه، کتابخانه و مس ــازی و مرمت چند مدرس بازس
کشورهای مختلف مثل مدرسه فیضیه و مدرسه خان در قم، مدرسه بقعه 
در کربلا، مدرسه علمیه در کرمانشاه و بیمارستان نکوئی در قم. سرانجام 

ــنبه  اين عالم ربانی صبح روز 5ش
ــال  س ــوال  ش  12  ،1340/1/10
ــن 88 سالگی  1380 قمری درس

روحش به عالم قدس شتافت.
از  ــی  يک ــجد اعظم  مس
ــن و بی  ــن، بزرگتري ــی تري قديم
ــای تاريخی  ــن بن ــان زيباتري گم
ــرت آيت الله  ــته حض فقیه برجس
العظمی حاج آقا حسین طباطبايی 
بروجردی درقم است که همه روزه 
پذيرای جمعیت زيادی از زوار برای 

برپايی نماز می باشد.
ــرت معصومه )ع(، معماری بی نظیر و  مجاورت بارگاه ملکوتی حض
ــهای سنگین حوزه توسط مراجع بزرگ حوزه، ازجمله عللی  تدريس درس

است که اين مسجد عظیم را حائز اهمیت می کند.
ــت، دارای  ــه اس ــجد بزرگ که امروزه مرکزيت حوزه مقدس اين مس
ــاحت 12 هزار متر مربع می باشد. عدم وجود مکانی برای برپايی نماز،  مس
مراسم اعیاد، وفیات و محصور کردن اين بارگاه ملکوتی با قبرستانهايی در 
اطراف آن از انگیزه ساخت چنین مسجد باشکوهی توسط مرحوم آيت الله 
ــین طباطبايی بروجردی خبرمی دهد. آن مرجع تقلید  العظمی حاج آقاحس
بزرگ بر اين باوربودند که »در جوار کريمه اهل بیت )س( بايد مسجدی هم 
شأن مسجد گوهرشاد نسبت به بارگاه حضرت رضا)ع( وجود داشته باشد.« 
ــک و خريداری منازل و  ــذا مرحوم بروجردی در زمان حیات خود با تملی ل
بازارهای اطراف حرم در سال 1333 کلنگ ساخت اين مسجد را در محلی 
که محراب شبستان زيرگنبد است با دستان مبارک خود بر زمین می زنند.

ــجد را مثلثی تشکیل می دهد که ضلع جنوبی آن در حدود  اين مس
يکصد و بیست متر و قاعده آن شايد به ده متر هم نمی رسد. اما با دقت 
نظر مرحوم حاج حسین لرزاده يکی از معروفترين معماران آن عصراست 
که اين بنای باشکوه را با وجود چنین مشکلی، با اين دقت نظر به انجام 
رساندند. ساخت اين مسجد که در سال 1339 خاتمه می يابد، از معماری 

وکاشی کاری هنرمندانه ای برخوردار است.
گنبد مسجد با مساحتی قريب 1460متر، گنبد بسیار بزرگی در دنیای 
ــیعه است. کاشی کاری محراب وگنبد که از آثار قديم کاشی کاری در  ش

ايران است خود، میراث فرهنگی امروز است.
ــواره 2 شبستان است که مجموع  زير گنبد و ايوان مصنوعه دو گوش
ــکیل می دهد. بیرون شبستان 2 ايوان قرار گرفته که جزء  ــجد را تش مس
ــجد می باشد. ساختمان مخزن کتابخانه و سالن های مطالعه و ايوان  مس
ــت )که  ــجد قرار گرفته اس ــک، وضوخانه و حوضخانه در غرب مس کوچ

ــاخته  ــده و در ضلع ديگر س ــروزه در طرح جديد تخريب ش ام
ــتان نسبتاً بزرگی که  ــود(. جنوب مسجد علاوه بر شبس می ش
ــت که بعد از ورود به  ــجد است، دارای راهرويی اس نمای مس
محوطه کوچکی سالن نهار خوری بزرگی قرار دارد. آبدارخانه، 
کشیک خانه، چاه آب و حوض زيبايی که درکنار چاه تهیه شده، 

مجموع ساختمانهای مسجد است.
ــان نیز در ضلع غربی مسجد اعظم بنا بر  مرقد مطهر ايش
ــفارش و وصیت ايشان واقع  س
ــت الله علوی  ــت. آي ــده اس ش
ــبط بزرگوار ايشان  بروجردی س
ــی فرمايند: اين  ــن باره م در اي
ــه کوچکی به  ــکان قبلًا خان م
مساحت 60 متر مربع بود که از 
مال شخصی آيت الله بروجردی 
خريداری شده و بعد از مشخص 
ــن خود، باقی  نمودن محل دف
زمینها را وقف مسجد نمودند. و 
همیشه می فرمودند: »ازانجاکه 
اين مکان راهروی ورود به حرم 
مطهر است، مرا در اين مکان دفن کنید تا خاک کفش زوار، روی 

قبر من باشد.«
تاسیس کتابخانه ای در ضلع غربی مسجد، ديگر يادگاری 
آن مرحوم فقید است. در زمان ايشان، مديريت اين کتابخانه به 
مرحوم حجت الاسلام والمسلمین حاج ابوالقاسم دانش آشتیانی 
ــده بود که در آن زمان مجموع ده هزار جلد کتاب را  محول ش
ــد. به علت کسالت و درگذشت آن فقیه برجسته  شامل می ش
ــان با مديحه ثرايی شاعرانی  افتتاح کتابخانه بعد از اربعین ايش

چون محمدحسین علوی و ديگر شاعران انجام گرفت.
اين کتابخانه عظیم امروزه از نظر نسخه های خطی يکی 
ــن و مهم ترين کتابخانه های ايران در جهت حفظ  از معتبرتري
ــیعه است، دارای بخش عظیمی از جزوات،  میراث فرهنگی ش
کتابهای خطی نفیس و چاپی و مجلات معتبری می باشد که از 
اهدايی های ناشر بزرگ تهران مرحوم رمضانی است. همچنین 
آيت الله فريد محسنی نواده آقا محسن اراکی نیز کتب عظیم و 

ارزشمندی را در اختیار اين کتابخانه گذاشته اند.
در حال حاضر نیز اين کتابخانه دارای بیش از يکصد هزار 
ــد. از آنجا  ــش از 7 هزار کتب خطی می باش ــب چاپی و بی کت
ــالن مراجعه ی  ــه اين کتابخانه جوابگوی مخزن کتاب و س ک
اشخاص نبود، از تمامی کتابهای خطی عکسبرداری شده و به 
صورت CDآماده گرديده که افراد با مراجعه به آنها می توانند 
به منابع دسترسی پیدا کنند. نوارخانه، قسمتی از اين کتابخانه 
ــاعت نوار از درس بزرگان  ــت که امروزه در آن 45 هزار س اس

حوزه در گذشته و حال قرار دارد.
سالن های مطالعه متعدد برای عموم و سالن های خاص برای 

محققین از برنامه های آينده برای اين کتابخانه به شمار می رود.
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1ـ زندگينامه
ــخصیت هاي مهم فرهنگ و تمدن نیم قاره  علامه اقبال يکي از ش
هند است که جوهرة اساسي فرهنگ و تمدن اسلامي را در دورة معاصر 
ــي از ايدئولوگهاي با ارزش جهان  ــکیل مي دهد و امروز به عنوان يک تش
اسلام شناخته مي شود، به گونه اي که انديشه هايش در ايجاد جريان هاي 
ــي و فرهنگي کشورهاي اسلامي خصوصاً در نیم قارة هند از  مهم سیاس

اهمیت زيادي برخوردار است.
ــان اصلاح در جهان  ــت يک قهرم ــال لاهوري را قطعاً مي بايس اقب
ــه هاي اصلاحي او از مرز کشور خودش  ــمار آورد که انديش اسلام به ش
ــتگي ها و مزاياي فکري و معنوي خود  ــت چرا که همه شايس هم گذش
ــلام  ــلام آورده و آن چنان به دين مبین اس را با تمام وجود در خدمت اس
ــن خصیصه از او به عنوان اقبال  ــق ورزيده که همی و آموزه هاي آن عش

جاويد ساخته است.
اقبال لاهوري در سال 1252 ش در منطقه سیالکوت پاکستان متولد 
و در سال 1317 ش در لاهور پاکستان ديده از جهان فرو بست. ايشان بعد 
ــب آموزشهاي مقدماتي در مدارس محلي و يک مدرسه انگلیسي،  از کس
جهت تحصیلات عالیه به دانشگاه هاي کمبريج و مونیخ عزيمت نمود و 
ــفه به درجه دکترا نائل آمد و رساله دکتراي خود را تحت  ــته فلس در رش

عنوان سیر فلسفه در ايران تنظیم نمود.
ــس آرنولد  ــال تأثیرپذيري از تام ــناخت اقب ــه در ش ــن نکت مهم تري
ــت که پردة تعصب و تنگ نظري را از برابر  ــي اس ــناس انگلیس اسلام ش
ــت و او را براي ادامه تحصیل در انگلستان تشويق  چشمان اقبال برداش
ــم( و پیروان  ــلام ) پان اسلامیس نمود. اقبال در اروپا با جمعیت اتحاد اس
ــفر با فرهیختگان و  ــد آبادي آشنا شد. در همین س ــید جمال الدين اس س
ــگاه کمبريج  ــون در دانش بزرگاني همچون ادوارد براون و رينولد نیکلس

ــیاري داشته که همین آغاز راهي بود، براي آشنائي بیشتر  گفتگوهاي بس
ــلامي تا آنجا که خود را ازمريدان خاص مولانا ــفه و عرفان اس  او با فلس
ــت و تفکرات آنان را در تمامي شؤن  جلال الدين و محمد غزالي مي دانس

زندگي و فکري خود به کار مي بست. 
اقبال لاهوري آثار زيادي در زمینه هاي مختلف داشته اما آنچه از آن 
ــهره بسیار دارد کتاب »احیاء فکر ديني« ايشان است که در واقع  میان ش
ــت. اين کتاب براي  ــلمانان اس به عنوان يک کتاب ايدئولوژيک براي مس
ــت ايشان  ــلمانان به دس نظام مند کردن تفکرات و زندگي ديني همه مس
تالیف گشته. همان ايدئولوژي که با سید جمال الدين در سرزمین ما آغاز 
ــلام شیوع يافت و امروزه به عنوان  ــت و بعد در سطح همه جهان اس گش

يک ايدئولوژي معتبر در میان کشورهاي مسلمان مطرح گشت.
ايشان به زبان فارسي اهمیت ويژه اي مي داد، و اغلب آثار نظم و نثر 
ــت از جمله آثار اشعار او کتاب هاي پیام مشرق، اسرار  او به همین زبان اس
ــه بايد کرد و ارمغان اعجاز  ــوز بیخودي، جاويد نامه، مثنوي، پس چ و رم

مي باشد. 
ــلامي را با  ــوان يک ايدئولوگ، ايجاد جامعه اس ــه اقبال به عن علام
ــرفتهاي تمدن و فرهنگ امروز جهان، هدف کارهاي  در نظر داشت پیش
ــعار و آثار خود نوعي  ــت با اش فکري و ادبي خود قرار داده بود و قصد داش
ــان را به تلاش  ــلمانان ايجاد نمايد و آن ــرک و پويائي را براي مس از تح
ــلمانان  ــوق دهد تا آن که از خواب غفلت بیرون آيند- او از مس فراوان س
مي خواست که براي رشد جامعة واحد اسلامي از علم و فن غرب استفاده 
نمايند نه از مظاهر منفي غیر اسلامي آن. به منظور نزديک شدن به اين 
ــرق و  ــدف بود که اقبال به مطالعه در نظام هاي فکري گوناگون در ش ه
ــرب پرداخت و از آنها راهکارهاي پوينده و جاندار و متحرک پديد آورد.  غ

اقبال لاهوری
با يک چمن گل،

            يک نیستان ناله، 
                              يک خمخانه می
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ــه مي خواهد به  ــوفي در نظر گرفت ک ــال را نبايد صرفاً همانند فیلس اقب
ــمند و شاعري متفکر  ــتر پیام آوري انديش پديده ها نظم دهد بلکه او بیش
ــته که همان نیرو  ــود که افکارش بر مدار يک مضمون اصلي قرار داش ب
ــلامي و به طور کلي در جامعه  ــي و تقويت فرد در گستره جامعه اس بخش

بشري بوده است.
ــد: اگر  ــود مي فرماي ــده خ ــت هاي پراکن ــه در يادداش ــا ک ــا آنج ت
ــنیده  ــت ش ــان صداي ــن جه ــوي اي ــا و هیاه ــه در غوغ ــي ک مي خواه
ــتولي گردد. ــان و روح تو مس ــه بر ج ــا يک انديش ــذار که تنه ــود بگ  ش
ــة يگانه دارند، انقلاب هاي سیاسي و اجتماعي را پديد  تنها آنانیکه انديش
ــان نظم و قانون  ــازند و به جه ــا را بر پا مي س ــد و امپراطوري ه مي آورن

مي دهند.
2- علل عقب ماندگــــي مسلمانــــان 

از دیدگاه عامه اقبال لاهوري
ــلامي هويت خود را که هويت  ــان معتقد بود که کشورهاي اس ايش
ــت داده و بايد آن را بازيابد همان طور که فرد احیاناً  ــلامي است از دس اس
ــود و از خود فاصله  ــخصیت و يا گم کردن خويش مي ش ــار تزلزل ش دچ
ــت چرا که  ــود، جامعه نیز اين گونه اس ــود بیگانه مي ش ــرد و با خ مي گی
ــته و احیاناً دچار تزلزل شخصیت  ــخصیت داش جامعه مانند فرد، روح و ش
ــد. ــقوط خواهد ش ــت دادن هويت مي گردد. تا آن جا که دچار س  و از دس

ــگ غرب  ــدن و فرهن ــا تم ــورد ب ــر در برخ ــال حاض ــلمانان در ح مس
ــدند. اقبال  ــت دادن هويت ش ــخصیت و از دس ــاري تزلزل ش ــار بیم دچ
ــن از هم  ــي آنان، اي ــلامي و پراکندگ ــورهاي اس ــت کش ــا نقد وضعی ب
ــد.  ــن مي دان ــلامي از روح دي ــع اس ــه دوري جوام ــیختگي را نتیج  گس
ــروز نقطه اصلي اتکاي  ــلمانان دنیاي ام ــت که مس علامه اقبال قائل اس
خود را گم کرده و احساس سرگرداني مي کنند چرا که امروزه مي بايست 
ــته اند که البته  ــچ ذهنیتي از آن نداش ــه نمايند که هی ــم را تجرب مدرنیس
ـــــان  ــلمانان از اصل و هويت خودش ــدن مس اين فرهنگ باعث دور ش
ــلمانان از اصالت خويش  ــود که اين خودباختگي و دور افتادگي مس مي ش
ــلامي است.  از جمله علت هاي اصلي عقب ماندگي و انحطاط جوامع اس
ايشان با توجه به اين مشکل اساسي در میان مسلمانان جهان با تأکید بر 
ــد تا روحي تازه بر پیکرة  ــترکات ديني و تقويت اصل خودي بر آن ش مش
ــورهاي اسلامي بدهد و زمینه ساز اتحاد اسلامي گردد و لذا تقلید کور  کش
ــدن انسان از خود و انديشه هاي  کورانه از فرهنگ غرب را موجب تهي ش
 اصیل خودي و به جاي آن پر شدن از ارزشهاي شیطاني و ضد انساني مي داند.

ــلامي در جستجوي کشف اصول و  او با مطالعه دوباره فرهنگ اصیل اس
ــلامي را متناسب با دنیاي مدرن تغییر  ــهائي بود که بتواند جوامع اس ارزش

دهد که اين تلاش به کشف دموکراسي اسلامي انجامید.
ــته اصلي تفکر اسلامي است و  ــت که برابري هس ــان قائل اس ايش

دموکراسي اسلامي را مهم ترين روش ايده آل در دنیاي 
ــلام مي داند. اين دموکراسي قطعاً جداي از  ــي اس سیاس
ــت در واقع دنیاي اسلام با  ــلامي نیس دين و اخلاق اس
اين دموکراسي جامعه اي چند ملیتي و فراتر از تعصبات 
ــه اي خواهد بود. چنین جامعه اي مبتني بر  قومي و قبیل
ــلمانان است که ناشي  همبستگي و انسجام دروني مس
ــي همة مسلمانان جهان است.  از وحدت مذهبي سیاس

علامه اقبال ملت مسلمان را به عسل تشبیه مي کند که 
از گلهاي مختلف قطره هاي شهد به وجود مي آيد و پس 
از تصفیه، تبديل به محصول گرانبها و ارزشمند مي شود 
ــکیل دولت واحد و منسجم اسلامي  او در تحلیل از تش
عبارت ولايت عشق را مد نظر قرار مي دهد. ولايت عشق 
از ديدگاه اقبال، جامعه اي است که در آن امنیت و برابري 

انساني عدل و تساوي اقتصادي حکمفرما مي باشد.
ــت که  ــه اقبال براي اين مدينه فاضله آن اس توصی
تحت تأثیر کشورهاي مترقي و پیشرفته که اســــاس 
ــرود. بلکه بنیان زندگي  ــت ن آن ها بي ديني و ماديت اس
ــت  ــتوار نمايد چرا که معتقد اس ــود را بر روحانیت اس خ
ــلامي و کوشش آنها  ــتعمار در کشورهاي اس حضور اس
ــان باعث  ــي خودش براي تامین منافع اقتصادي و سیاس
ــلاف مذهبي و فرقه اي و نژادي میان  دامن زدن به اخت

مسلمانان و از هم گسیختگي جوامع اسلامي است. 

ــي؛ با مقدمه محیط طباطبايي؛  ــادروان، حسن؛ اقبال شناس 1.ش
سازمان تبلیغات اسلامي، تهران: 1371 . 

ــعیدي، غلامرضا؛ انديشه هاي اقبال لاهوري؛ به کوشش  2.س
هادي خسرو شاهي؛ دفتر نشر فرهنگ اسلامي، 1370 . 

3.شناخت اقبال، مجموعه مقالات کنگره جهاني بزرگداشت 
اقبال لاهوری

4.علامه اقبال لاهوری... پروين قائمی چاپ فرلین سال 
1382ه ش 

5.سیر اقبال شناسی در افغانستان... عبدالروف خان 
رفیقی شامل چهل مقاله و مجله کابل سال های 

1311ه 
6.اقبال ستاره بلند مشرق.. سید محمد 

ــگاه تهران  علی خامنه ای دانش
سال 1982م
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یسعد
ــد مُصلحِ بن  ابومحم
عَبدُالله مشهور به سعدی 
نويسنده  و  شیرازی شاعر 
ــی گوی ايرانی است.  پارس
ــل ادب تا  مقامش نزد اه
بدانجاست که به وی لقب 
ــخن داده اند. آثار  استاد س
ــتان  معروفش کتاب گلس
ــتان در بحر  در نثر و بوس
متقارب و نیز غزلیات وی 

است. 
ــعدی  ــاعر و هم چنین تاريخ تولد س درباره نام و نام پدر ش

اختلاف بسیار است. 
سال تولد او را از 571 تا 606 هجری قمری احتمال داده اند و 
تاريخ درگذشتش را هم سالهای 690 تا 695 نوشته اند. آنچه مسلم 

است اغلب افراد خانواده وی اهل علم و دين و دانش بودند. 
سعدی خود در اين مورد می گويد: 

همه قبیله ی من، عالمان دين بودند
مرا معلم عشق تو، شاعری آموخت 
ــد. پدرش در دستگاه ، فرمانروای  سعدی در شیراز زاده ش
فارس شاغل بود.سعدی کودکی بیش نبود که پدرش در گذشت. 

ــه زياد به  ــی با علاق در دوران کودک
مکتب می رفت و مقدمات 

ــت.  ــوم را می آموخ عل
به  ــی  نوجوان ــگام  هن
پژوهش و دين و دانش 
ــان  نش فراوانی  علاقه 
ــعدی در حدود  داد. س
ــری  ــا 623 قم 620 ي
ــه  به مدرس ــیراز  از ش
نظامیه بغداد رفت و در 
امام  آموزه های  از  آنجا 
محمد غزالی بیشترين 
تأثیر را پذيرفت  غیر از 
نظامیه، سعدی در مجلس درس استادان ديگری از 
قبیل شهاب الدين عمر سهروردی نیز حضور يافت 
و در عرفان از او تأثیر گرفت. پس از پايان تحصیل 
ــعدی به سفرهای گوناگونی پرداخت از  در بغداد، س
جمله از عراق، شام و حجاز و هندوستان، ترکستان، 
ــیای صغیر، غزنین، آذربايجان، فلسطین، چین،  آس

يمن و آفريقای شمالی ديدار کرده است.
سعدی در حدود 655 قمری به شیراز بازگشت 
ــعدی در مقبره ای که اکنون آرامگاه اوست و در  س
ــپرده شد  ــته محل زندگی او بود، به خاک س گذش
ــمال شرقی شیراز، در دامنه  که در 4 کیلومتری ش
کوه فهندژ، در انتهای خیابان بوستان و در کنار باغ 
ــت. بنای فعلی آرامگاه سعدی از طرف  ــا اس دلگش
ــال 1331 ه-ش با تلفیقی  ــن آثار ملی در س انجم
ــد ايرانی در میان عمارتی  ــاری قديم و جدي از معم
هشت ضلعی با سقفی بلند و کاشیکاری ساخته شد. 
ــتی، ايوان زيبايی است که دری  روبه روی اين هش

به آرامگاه دارد. 

استاد سخن
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